
「あいちウィーク」における休暇取得促進 

について～市町村へのメッセージ～ 

 
愛知県では、昨年度の県政１５０周年を機に、県民の

皆様が、地域への理解と関心を深め、愛知への愛着及び

県民としての誇りを持つ契機とする日として、「あいち

県民の日（１１月２７日）」を創設しました。 

 

また、本日、１１月２１日から２７日までの１週間を

「あいちウィーク」とし、このうち１日を学校休業日と

する「県民の日学校ホリデー」を、県内５４市町村全て

で実施していただきます。 

こうした取組を通じて、本県発の「休み方改革」を全

国に広げてまいりたいと考えています。 

 

県内市町村の皆様におかれましては、是非「あいちウ

ィーク」期間中に子どもを持つ職員の方々が休暇を取

得し、ご家族やご友人と一緒に楽しい時間を過ごせる

職場環境づくりに努めていただくことを改めてお願い

申し上げます。 

一方、この期間中に、住民サービスのために勤務しな

ければならない職員の方々につきましては、別の日に

休暇を取得できるよう、ご配慮をお願い申し上げます。 

 

最後に、「あいちウィーク」では様々な施設での体験

イベントやサービスの提供などを展開することとし、

「あいち県民の日・あいちウィーク特設サイト」にて紹

介しております。こうした取組等を活用して、有意義な

休日にしていただけたら幸いです。 
 

２０２３年１１月２１日 

愛知県知事 大 村 秀 章 


